
D.D.S. n.  
 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 
Servizio 2 - Formazione 

 
Liquidazione Borse di studio medicina Generale triennio 2020/2023 – Saldo – ottobre 2022-
febbraio 2025 - Capitolo 417315 – Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani.     
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTO il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368 di attuazione della Direttiva 93/16/CEE in 

materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, 
certificati ed altri titoli; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 277 dell' 8 luglio 2003, concernente l'attuazione della Direttiva 

2001/19/CEE;  
VISTO il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006 “Principi fondamentali per la disciplina 

unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale e ss.mm.ii.;  
VISTA la L.R. 14 aprile 2009, n. 5 – Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale;  
VISTA la L.R. 12 agosto 2014 n. 21, ed in particolare art. 68 e ss.mm.ii.;  
VISTA la Delibera di Giunta n. 201 del 10 agosto 2015 recante “Decreto legislativo 23 giugno 

2011, v. 118 articolo 20- Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del 
Servizio Sanitario Regionale” e successivi decreti del Ragioniere Generale;  

VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 9, art. 9; 
VISTA la circolare 11 del 01 luglio 2021 avente ad oggetto “Articolo 9 ”Snellimento dei controlli 

delle Ragionerie Centrali” della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante 
“Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 9/2022 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 
sensi dell'art. 13 comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto 
del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni 

VISTO il D.D.G. n. 258 del 12 marzo 2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
responsabile del Servizio 2 “Formazione” al dott. Antonio Lo Presti; 

VISTA  la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2026/2028”; 
VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028; 
VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2026/2028; D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118, Allegato 4/1-
9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale e Perimetro sanitario”;  

VISTA la circolare n. 23/23 del 27 dicembre 2023 dell’Assessorato Regionale dell’Economia 
Ragioneria Generale della Regione “Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli 
atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie centrali attraverso la nuova procedura 
contabile SCORE (entrata e spesa)”; 

pierpaolo.arena
Casella di testo
312



 
 

 

- 2 -

 

VISTA la circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 25 del 12 settembre 2025 
concernente “Disposizioni operative di gestione/emissione di mandati con ritenute 
associate”; 

VISTO il D.A. Salute n. 846 del 17/09/2020 con il quale è stato bandito pubblico concorso, per 
esami, per l’accesso di n. 89 medici al corso di formazione specifica in Medicina Generale 
relativo agli anni 2020-2023;  

VISTO il D.D.S. 1607 del 21 dicembre 2023 con il quale è stata impegnata sul capitolo 417315 la 
somma di € 2.914.285,02 per la formazione specifica in medicina generale;  

ACCERTATO che nel Bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2026 sul capitolo 
417315 vi è la disponibilità della somma per la formazione specifica in Medicina Generale;  

CONSIDERATO che in base all’art. 13 del D.A n. 467 del 19 luglio 1994, la borsa di studio da 
corrispondere in ratei mensili è pari all’importo annuo di € 11.603,00, oltre l’I.R.A.P. 
(Imposta Regionale sulle attività produttive) pari all’8,50% per una somma annua 
complessiva di € 12.589,26; 

RITENUTO pertanto di dovere liquidare alla Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani, a saldo, 
l’importo di € 103.328,97 per il pagamento delle borse di studio relative alle giornate di 
effettiva presenza nel periodo da ottobre 2022 a febbraio 2025 ai medici in formazione del 
Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale del triennio 2020-2023 così come di 
seguito specificato: 

 
Borsa di studio 

mensile € 
totale quote borse n. Totale € 

1.049,105 193,54 203.043,78 
 a valere sul capitolo 417341 99.714,81 
 a valere sul capitolo 417315 103.328,97 

ACCERTATO che ad oggi nessuna richiesta di pignoramento è pervenuta ai nostri Uffici: 
 

D E C R E T A 
Art.1 Per le motivazioni di cui in premessa, è disposta la liquidazione, a saldo,  dell’importo € 

103.328,97 sul capitolo 417315 del Bilancio della Regione Siciliana cod. SIOPE U 
1.04.01.02.999 esercizio finanziario 2026, già impegnata con D.D.S. 1607 del 21 dicembre 
2023 in favore della Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani per il pagamento delle borse di 
studio relative alle giornate di effettiva presenza nel periodo da ottobre 2022 a febbraio 2025 
ai medici in formazione del Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale, triennio 
2020-2023, come di seguito specificato: 

 
Borsa di studio 

mensile € 
totale quote borse n. Totale € 

1.049,105 193,54 203.043,78 
 a valere sul capitolo 417341 99.714,81 
 a valere sul capitolo 417315 103.328,97 

 
Art. 2 Al pagamento si provvederà mediante l’emissione di appositi titoli di spesa in favore della 

Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani.  
 
Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line e alla competente Ragioneria 
Centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9. 
 
 
Palermo, lì        Il Dirigente del Servizio 

             Dottor Antonio Lo Presti 
   

pierpaolo.arena
Casella di testo
05 marzo 2026

pierpaolo.arena
Casella di testo


		2026-03-05T08:57:38+0100
	Antonio Lo Presti




